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11Forord 

Forord
Denne bog handler om aggressiv adfærd hos mentalt svækkede beboere i pleje-
boliger, og om, hvordan man kan forebygge eller begrænse denne adfærd. Det 
er mit håb, at bogen kan være med til at øge livskvaliteten for denne gruppe af 
mennesker ved at formidle viden om, hvordan man kan tilpasse omgivelserne 
til deres formåen og værdier.

Bogen er først og fremmest skrevet til medarbejdere og ledere, der arbejder 
i plejeboliger. Men den vil forhåbentlig også kunne bruges af andre faggrupper, 
som er involveret i hjælpen til ældre, der er mentalt svækkede. 

Bogen rummer en lang række praktiske anvisninger på en række tiltag, som 
kan forebygge mange af de aggressive episoder, som optræder hos beboere i 
plejeboliger. Desuden rummer bogen en række teorier og overvejelser om fak-
torer, som kan være årsagen til aggressiv adfærd hos mentalt svækkede. De 
kan forhåbentlig være med til at øge forståelsen for, hvorfor ældre mentalt 
svækkede reagerer med aggressioner. Det er også mit håb, at bogen kan bruges 
i arbejdet med at udvikle nye metoder til at forebygge aggressiv adfærd hos 
beboere i plejeboliger og andre mentalt svækkede. 

Bogen er skrevet på baggrund af mange års erfaringer med ældre med ag-
gressiv adfærd. Dels har jeg i flere år arbejdet som konsulent i plejeboliger og i 
hjemmeplejeordninger med at forebygge aggressiv adfærd hos ældre. Dels har 
jeg lavet en række undersøgelser og udviklingsarbejder vedrørende aggressiv 
adfærd og andre stressreaktioner hos ældre mennesker. Jeg vil i den forbindelse 
gerne takke Tipsfondet, Det kommunale Momsfond, Sygekassernes Helsefond, 
Århus Universitetshospitals Forskningsinitiativ og Inner-Wheel for økonomisk 
støtte til disse projekter. Endvidere vil jeg gerne takke Konsul Georg Jorck & 
Hustru Emma Jorcks Fond for økonomisk støtte til udgivelse af bogen.

Jeg vil også gerne takke de mange dygtige medarbejdere, som jeg i tidens 
løb har arbejdet sammen med, og som har lært mig så meget. De er i sand-
hed en del af en stor og upåagtet fredsbevarende styrke, som dagligt sikrer, at 
selv mennesker med meget omfattende mentale svækkelser undgår situationer, 
som de ikke længere kan klare. 

Hvis bogen giver inspiration til at gøre dagligdagen mere overskuelig for 
beboere med aggressiv adfærd, har jeg nået mit mål.

Kirsten Gotfredsen 
Randers, maj 2009
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